

## 参考資料（2025年度 第1四半期）

- |    |    |                   |
|----|----|-------------------|
| 連結 | 1. | （連結）主要決算数値        |
|    | 2. | （連結）主要連結子会社実績・見通し |
| 個別 | 3. | （個別）主要数値          |
|    | 4. | （個別）ガス粗利分析        |
| 前提 | 5. | （前提）経済フレーム・収支影響感度 |

※2024年度末より、東京ガスアメリカおよびその傘下連結子会社において従来の国際財務報告基準(IFRS)にかえて米国会計基準を適用しており、2024年度第1四半期の数値については、当該会計方針の変更を反映した遡及適用後の数値を記載。

1. (連結) 主要決算数値

| ＜ 実績 対 前年同期 ＞   |         |       |     |        |                                                      | ＜ 25年度見通し 対 24年度実績 ＞ |        |       |        |                                                                   |        | ＜ 25年度見通し 対 前回見通し ＞ |       |                                                                    |  |  |  | (億円) |
|-----------------|---------|-------|-----|--------|------------------------------------------------------|----------------------|--------|-------|--------|-------------------------------------------------------------------|--------|---------------------|-------|--------------------------------------------------------------------|--|--|--|------|
|                 | FY25 1Q | 前年同期  | 増減  |        | 備考                                                   | FY25見通し              | 前年度    | 増減    |        | 備考                                                                | 前回見通し  | 増減                  |       | 備考                                                                 |  |  |  |      |
| 売上高             | 6,473   | 5,868 | 605 | 10.3%  | エネルギー・ソリューション＋465、海外＋162、ネットワーク＋10、都市ビジネス▲8等         | 27,540               | 26,368 | 1,172 | 4.4%   | 海外＋542、エネルギー・ソリューション＋295、ネットワーク＋93、都市ビジネス＋54等                     | 27,540 | 0                   | －     |                                                                    |  |  |  |      |
| 営業利益            | 625     | 258   | 367 | 141.4% | エネルギー・ソリューション＋303、海外＋104、ネットワーク＋3、都市ビジネス▲1 等         | 1,590                | 1,330  | 260   | 19.5%  | 海外＋408、ネットワーク＋36、エネルギー・ソリューション＋7、都市ビジネス▲111 等                     | 1,590  | 0                   | －     |                                                                    |  |  |  |      |
| 経常利益            | 571     | 257   | 314 | 122.3% | 持分法損益減 等                                             | 1,470                | 1,135  | 335   | 29.4%  | 支払利息(海外)減 等                                                       | 1,470  | 0                   | －     |                                                                    |  |  |  |      |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1,017   | 188   | 829 | 438.7% | [当期]為替換算調整勘定取崩益、固定資産売却益、投資有価証券売却益 等<br>[前期]受取損害賠償金 等 | 1,830                | 741    | 1,089 | 146.6% | [見通し]為替換算調整勘定取崩益、固定資産売却益、投資有価証券売却益 等<br>[前期]投資有価証券評価損、投資有価証券売却益 等 | 1,340  | 490                 | 36.6% | [見通し]為替換算調整勘定取崩益、固定資産売却益、投資有価証券売却益 等<br>[前回見通し]固定資産売却益、投資有価証券売却益 等 |  |  |  |      |

|                 |        |          |          |         |                                                                                                |                           |          |          |        |                                                        |          |        |       |                                         |
|-----------------|--------|----------|----------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|----------|----------|--------|--------------------------------------------------------|----------|--------|-------|-----------------------------------------|
| 総資産(*1)         | 36,475 | 38,550   | ▲2,075   | ▲5.4%   | 流動資産▲1,550(現金及び預金▲882、受取手形、売掛金及び契約資産▲873 等)<br>固定資産 ▲526(無形固定資産▲272、投資その他の資産▲143、有形固定資産▲111 等) | 36,670                    | 38,550   | ▲1,880   | ▲4.9%  |                                                        | 36,670   | 0      | －     |                                         |
| 自己資本(*1)        | 15,867 | 17,254   | ▲1,387   | ▲8.0%   | 為替換算調整勘定▲1,097、繰延ヘッジ損益▲450、自己株式残高減＋179 等                                                       | 15,790                    | 17,254   | ▲1,464   | ▲8.5%  | 自己株式取得▲1,200、東京ガスオーストラリア社解散決議による特別利益の計上に伴う未払法人税増▲190 等 | 15,980   | ▲190   | ▲1.2% | 東京ガスオーストラリア社解散決議による特別利益の計上に伴う未払法人税増▲190 |
| 自己資本比率(*1)      | (%)    | 43.5%    | 44.8%    | ▲1.3%   | －                                                                                              | 43.1%                     | 44.8%    | ▲1.7%    | －      |                                                        | 43.6%    | ▲0.5%  | －     |                                         |
| ハイブリッド社債・ローン考慮後 | (%)    | 44.6%    | 45.8%    | ▲1.2%   | －                                                                                              | 44.2%                     | 45.8%    | ▲1.6%    | －      |                                                        | 44.7%    | ▲0.5%  | －     |                                         |
| 総資本回転率(*2)      | (回転)   | 0.17     | 0.15     | 0.02    | －                                                                                              | 0.73                      | 0.68     | 0.05     | －      |                                                        | 0.73     | 0      | －     |                                         |
| ROA(*2)         | (%)    | －        | －        | －       | －                                                                                              | 4.9%                      | 1.9%     | 3.0%     | －      |                                                        | 3.6%     | 1.3%   | －     |                                         |
| ROE(*2)         | (%)    | －        | －        | －       | －                                                                                              | 11.1%                     | 4.3%     | 6.8%     | －      |                                                        | 8.1%     | 3.0%   | －     |                                         |
| 有利子負債残高(*1)     |        | 13,104   | 13,362   | ▲258    | ▲1.9%                                                                                          | 連結子会社▲1,216、東京ガス＋958      | 12,880   | 13,362   | ▲482   | ▲3.6%                                                  | 12,880   | 0      | －     |                                         |
| (内)ハイブリッド社債・ローン |        | 833      | 833      | －       | －                                                                                              | 833                       | 833      | 0        | －      |                                                        | 833      | 0      | －     |                                         |
| D／Eレシオ          |        | －        | －        | －       | －                                                                                              | 0.82                      | 0.77     | 0.05     | －      |                                                        | 0.81     | 0.01   | －     |                                         |
| ハイブリッド社債・ローン考慮後 |        | －        | －        | －       | －                                                                                              | 0.77                      | 0.73     | 0.04     | －      |                                                        | 0.76     | 0.01   | －     |                                         |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 |        | 1,017    | 188      | 829     | 438.7%                                                                                         |                           | 1,830    | 741      | 1,089  | 146.6%                                                 | 1,340    | 490    | 36.6% |                                         |
| 減価償却(*3・4)      |        | 692      | 625      | 67      | 10.7%                                                                                          |                           | 2,670    | 2,682    | ▲12    | ▲0.5%                                                  | 2,670    | 0      | －     |                                         |
| 営業キャッシュ・フロー(*5) |        | 1,709    | 814      | 895     | 109.9%                                                                                         |                           | 4,500    | 3,424    | 1,076  | 31.4%                                                  | 4,010    | 490    | 12.2% |                                         |
| 設備投資(*3)        |        | 721      | 625      | 96      | 15.3%                                                                                          | 連結子会社＋82、東京ガス＋14          | 3,260    | 3,207    | 53     | 1.6%                                                   | 3,260    | 0      | －     |                                         |
| 投融資(相殺後)        |        | 43       | 203      | ▲160    | ▲78.8%                                                                                         | 東京ガス▲179、連結子会社＋19         | 401      | ▲751     | 1,152  | －                                                      | 401      | 0      | －     |                                         |
| WACC            | (%)    | －        | －        | －       | －                                                                                              |                           | 3.5%     | 3.2%     | 0.3%   | －                                                      | 3.5%     | 0.0%   | －     |                                         |
| 1株当たり当期純利益      | (円/株)  | 282.35   | 47.61    | 234.74  | 493.0%                                                                                         | 親会社株主に帰属する当期純利益増(＋829)による | 524.79   | 192.22   | 332.57 | 173.0%                                                 | 384.49   | 140.29 | 36.5% |                                         |
| 1株当たり純資産(*1)    | (円/株)  | 4,453.67 | 4,669.38 | ▲215.71 | ▲4.6%                                                                                          |                           | 4,593.41 | 4,669.38 | ▲75.97 | ▲1.6%                                                  | 4,651.70 | ▲58.29 | ▲1.3% |                                         |
| 総還元性向(*6・7・8)   |        | －        | －        | －       | －                                                                                              |                           | 40%程度    | 202.5%   | －      | －                                                      | 40%程度    | －      | －     |                                         |

(\*1)B/S項目の前年同期は、前期末(2025年3月末)数値を表示

(\*2)総資産・自己資本は期中平均値で算定

(\*3)設備投資・減価償却は内部取引相殺後

(\*4)減価償却には長期前払費用償却を含む

(\*5)営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書値ではなく「親会社株主に帰属する当期純利益＋減価償却」と定義した簡便法で算定

(\*6)n年度総還元性向＝((n年度の年間配当金総額)＋(n＋1年度の自己株式取得額))÷(n年度連結当期純利益)

(\*7)資本政策として行った自己株式取得を除いた総還元性向は2024年度40.7%

(\*8)2025年度見通しについては、資本政策として行うものは除く

2. （連結）主要連結子会社実績・見通し

| ＜ 実績 対 前年同期 ＞ |                 |                              |         |       |       |       | ＜ 25年度見通し 対 24年度実績 ＞      |         |        |        | ＜ 25年度見通し 対 前回見通し ＞ |                           |        |    |   | （億円） |
|---------------|-----------------|------------------------------|---------|-------|-------|-------|---------------------------|---------|--------|--------|---------------------|---------------------------|--------|----|---|------|
| セグメント         |                 | 会社名                          | FY25 1Q | 前年同期  | 増減    |       | 備考                        | FY25見通し | 前年度    | 増減     |                     | 備考                        | 前回見通し  | 増減 |   | 備考   |
| 売上高           | エネルギー・ソリューション/他 | 東京ガス                         | 4,852   | 5,150 | ▲298  | ▲5.8% |                           | 20,756  | 22,394 | ▲1,638 | ▲7.3%               |                           | 20,756 | 0  | － |      |
|               | エネルギー・ソリューション   | 東京ガスエンジニアリングソリューションズグループ(*1) | 515     | 501   | 14    | 2.7%  |                           | 2,360   | 2,263  | 97     | 4.3%                |                           | 2,360  | 0  | － |      |
|               | 海外              | TGアメリカグループ(*1)               | 579     | 422   | 157   | 37.2% | ガス販売単価増 等                 | 2,367   | 1,806  | 561    | 31.1%               | ガス販売単価増 等                 | 2,367  | 0  | － |      |
|               | その連結子会社         |                              | 3,664   | 2,039 | 1,625 | 79.7% | トレーディング海外(シンガポール)法人設立影響 等 | 12,597  | 10,316 | 2,281  | 22.1%               | トレーディング海外(シンガポール)法人設立影響 等 | 12,597 | 0  | － |      |
|               | 連結子会社計          |                              | 4,758   | 2,963 | 1,795 | 60.6% |                           | 17,325  | 14,386 | 2,939  | 20.4%               |                           | 17,325 | 0  | － |      |

|      |                 |                              |     |     |     |        |       |       |     |      |        |                |       |   |   |  |
|------|-----------------|------------------------------|-----|-----|-----|--------|-------|-------|-----|------|--------|----------------|-------|---|---|--|
| 営業利益 | エネルギー・ソリューション/他 | 東京ガス                         | 295 | 129 | 166 | 128.4% |       | 601   | 509 | 92   | 18.1%  |                | 601   | 0 | － |  |
|      | エネルギー・ソリューション   | 東京ガスエンジニアリングソリューションズグループ(*1) | 46  | 48  | ▲2  | ▲4.6%  |       | 160   | 178 | ▲18  | ▲9.8%  |                | 160   | 0 | － |  |
|      | 海外              | TGアメリカグループ(*1)               | 128 | 45  | 83  | 181.9% | 売上増 等 | 691   | 233 | 458  | 196.3% | ガス販売単価増 等      | 691   | 0 | － |  |
|      | その連結子会社         |                              | 135 | 93  | 42  | 44.4%  |       | 246   | 531 | ▲285 | ▲53.7% | (ニジオ)分割・吸収影響 等 | 246   | 0 | － |  |
|      | 連結子会社計          |                              | 310 | 187 | 123 | 65.1%  |       | 1,098 | 943 | 155  | 16.5%  |                | 1,098 | 0 | － |  |

(\*1)数値は連結消去前の各社単純合算

3. （個別）主要数値

| ＜ 実績 対 前年同期 ＞ |         |       |      |       |                        | （億円） |
|---------------|---------|-------|------|-------|------------------------|------|
|               | FY25 1Q | 前年同期  | 増減   |       | 備考                     |      |
| ガス売上          | 2,769   | 2,729 | 40   | 1.5%  |                        |      |
| ガス原材料費        | 1,653   | 1,777 | ▲124 | ▲7.0% |                        |      |
| ガス粗利          | 1,116   | 952   | 164  | 17.3% | 物量・構成差等＋116、タイムラグ影響＋48 |      |

| ＜ 25年度見通し 対 24年度実績 ＞ |         |        |      |       |                        | （億円） |
|----------------------|---------|--------|------|-------|------------------------|------|
|                      | FY25見通し | 前年度    | 増減   |       | 備考                     |      |
| ガス売上                 | 11,739  | 12,337 | ▲598 | ▲4.8% |                        |      |
| ガス原材料費               | 7,514   | 8,301  | ▲787 | ▲9.5% |                        |      |
| ガス粗利                 | 4,225   | 4,036  | 189  | 4.7%  | 数量・構成差等＋174、タイムラグ影響＋15 |      |

| ＜ 25年度見通し 対 前回見通し ＞ |         |        |    |      |    | （億円） |
|---------------------|---------|--------|----|------|----|------|
|                     | FY25見通し | 前回見通し  | 増減 |      | 備考 |      |
| ガス売上                | 11,739  | 11,739 | 0  | 0.0% |    |      |
| ガス原材料費              | 7,514   | 7,514  | 0  | 0.0% |    |      |
| ガス粗利                | 4,225   | 4,225  | 0  | 0.0% |    |      |

4. （個別）ガス粗利分析

(億円)

|      | 増減(FY25 1Q 対 前年同期) |      |             |    | 増減(25年度見通し 対 24年度実績) |      |             |    | 増減(25年度見通し 対 前回見通し) |      |             |    |   |
|------|--------------------|------|-------------|----|----------------------|------|-------------|----|---------------------|------|-------------|----|---|
|      | 数量差等               | (内訳) | タイムラグ<br>影響 | 合計 | 数量差等                 | (内訳) | タイムラグ<br>影響 | 合計 | 数量差等                | (内訳) | タイムラグ<br>影響 | 合計 |   |
| ガス粗利 | 116                | 気温影響 | 47          | 48 | 164                  | 気温影響 | 120         | 15 | 189                 | 0    | 気温影響        | 0  | 0 |
|      |                    | その他  | 69          |    |                      | その他  | 54          |    |                     |      | その他         | 0  |   |

5.（前提）経済フレーム・収支影響感度

（1）経済フレーム（連結・個別 共通）

|                              |               | FY25実績 | FY25見通し |        |
|------------------------------|---------------|--------|---------|--------|
|                              |               | 1Q     | 2～4Q    | 年度     |
| FY25 見通し<br>(2025年7月30日発表)   | 原油価格 (\$/bbl) | 75.12  | 75.00   | 75.00  |
|                              | 為替レート (円/\$)  | 144.60 | 150.00  | 150.00 |
|                              |               | 前回見通し  |         |        |
|                              |               | 年度     |         |        |
| FY25 前回見通し<br>(2025年4月28日発表) | 原油価格 (\$/bbl) | 75.00  |         |        |
|                              | 為替レート (円/\$)  | 150.00 |         |        |

（2）都市ガス粗利影響感度（個別）

■油価: 1\$/bbl上昇した場合のガス粗利影響額（億円）

|     | 2Q | 3Q  | 4Q | 年度  |
|-----|----|-----|----|-----|
| 売上高 | 14 | 4   | 0  | 18  |
| 原料  | 17 | 14  | 1  | 32  |
| 粗利  | ▲3 | ▲10 | ▲1 | ▲14 |

■為替: 1円/\$円安になった場合のガス粗利影響額（億円）

|     | 2Q | 3Q | 4Q | 年度 |
|-----|----|----|----|----|
| 売上高 | 12 | 12 | 2  | 26 |
| 原料  | 10 | 12 | 11 | 33 |
| 粗利  | 2  | 0  | ▲9 | ▲7 |

<見通しに関する注意事項>  
このプレゼンテーションに掲載されている東京ガスの現在の計画、見通し、戦略、その他の歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しであり、これらは現在入手可能な情報から得られた東京ガスの経営者の判断に基づいております。実際の業績は、さまざまな重要な要素により、これら業績見通しとは大きく異なる結果となりうることをご承知おください。実際の業績に影響を与えうる重要な要素には、日本経済の動向、原油価格の動向、気温の変動、円ドルの為替相場、ならびに急速な技術革新と規制緩和の進展への東京ガスの対応等があります。